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akik dicsérték Istent, és ezt mondták: Dicsőség a magasságban 

Istennek, és a földön békesség, és az emberekhez jóakarat!” 
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ELŐSZÓ 

 

Kedves Olvasó! 

A reformációi lap megjelenése óta az általános gazdasági válság elmélyülése következtében 

ezt a számunkat már nem színes oldalakkal nyomtatjuk ki, hanem csak fekete-fehéren. Ez nem 

csupán a pénztelenség miatt volt indokolt, hanem amiatt is, hogy keresztyénekként ez így illik. 

Ha a környező világunk szegényedik, akkor nem illő a gyülekezetünknek pazarolnia. 

Ami lapunk tartalmát illeti, most is örömmel vette át szerkesztőségünk a beküldött anyagokat, 

amelyekben a személyes jellegű, vagyis a beküldő által megfogalmazott imádságok, versek, 

elmélkedések különös értékkel bírnak, hiszen ezek azok, amelyekben egymás személyes hite 

által tudunk épülni, illetve ezek árulnak el a legtöbbet rólunk, gyülekezetünkről, hitünkről. 

Ezúton is dicsérem gyülekezetünket ebben a dologban, tapasztalatom szerint a legtöbb 

gyülekezeti lapban a lelkész, a hitoktató és azok családtagjai kivételével ritkán írnak a lapba az 

„átlag” gyülekezeti tagok. Ettől az az azt olvasó embereknek két okból is helytelen érzése 

lehet. Egyfelől azért, hogy vannak hívők, meg hívőbbek a gyülekezetben, másfelől azért, hogy 

az efféle személyes jellegű hitmegnyilatkozások csak némely kiválasztottak dolga. Mindkét 

gondolat téves. Hála Istennek, gyülekezetünkben sokan írtak már lapunkba. Nem csupán az a 

szép ezekben a különböző jellegű írásokban, hogy sokfélék, hanem az is, hogy íróik a saját 

lelküket tárják ezzel elénk. Különös megtiszteltetés ez az olvasóknak.  

Ami az előző számunk megjelenése óta történt, nehéz röviden összefoglalni. Slágvortokban: a 

reformációi alkalmak, a templomfelújítás bádogozó munkája, egyházkerületi gondnoki és 

presbiteri konferenciák, azokról beszámolók, adventi vendég-énekkaros istentisztelet, 

kárpátaljai gyülekezeti tagok találkozója, a mocsai református gyülekezet 400 éves 

évfordulója, énekkarunk szolgálata, templomi és templomkerti munkák, a templom 

klenódiumtartó szekrényének cseréje, adventi vásár. Ha a címszavakon túlmenően tekintünk 

vissza, akkor azt is láthatjuk, hogy gyülekezetünk jelene összefüggésben áll közegyházunk 

állapotával is. Ha az elmúlt időszak országos szintű református eseményeit nézzük, akkor azt 

láthatjuk, hogy válsághelyzet alakult ki, aminek orvoslásában 30 év óta nem tapasztalt 

együttműködés van kialakulóban a gyülekezetek és a református egyház vezetői között. Ha ez 

az együttműködés gyümölcsöző lesz, akkor a Magyarországi Református Egyház hosszú 

évtizedek óta várt reformációjának időszaka köszönt be. Nagyon érdekes lesz ebben a 

folyamatban gyülekezetünk életének alakulása: vajon miként és hogyan fogjuk a gyorsan 

változó világban a változatlan evangéliumot hirdetni és a szerint élni, mint Krisztus teste, a 

tatabányai református gyülekezet? 

Várjuk Krisztus visszajövetelét, és igyekszünk neki kedvesen várni.  

2022 adventjén: 

Hamar László 
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ELMÉLKEDÉS  

A SZERETET ÜNNEPE ELŐTT 

 

 Kedves gyülekezeti tagok, az alábbi gondolatok fogalmazódtak meg bennem a 

karácsony közeledtével. Gondolataim fonala a gyermekkoromtól napjainkig tart. 

 Gyönyörű gyermek- és ifjúkorom volt, hiszen szüleim szerető gondoskodását 

élvezhettem. Az 1965-85-ös évekről szólok most. Igaz, hogy nem kaptam vallásos nevelést, sőt 

édesapám munkája révén - az akkori materiális gondolkodásnak köszönhetően -, inkább a 

darwini fajelmélet volt az uralkodó szemlélet. 

 Nekünk nem volt nyaralónk, saját házunk, autónk, mégis elmondhatom, hogy a VILÁG 

LEGGAZDAGABB családja lehettünk. Miért is? Amink volt az az egymás iránti tisztelet és a 

feltétel nélküli önzetlen SZERETET. 

 Ez nemcsak karácsony közeledtével került felszínre, hanem egész évben jelen volt. 

Belegondolva a „karácsony szelleme” az év minden napján ott volt az otthonukban. Ez az, ami 

a mai kor emberének hiányzik az életéből, s ezt nem csak a „hitetlenek”-nél láthatjuk. Sajnos 

elmondható, hogy néhány - magát hívőnek valló - embernél is megtapasztalható ez a szomorú 

tény. 

 Amióta hívő keresztyén lettem, azóta imába foglalom a szüleim nevét, hiszem és tudom, 

hogy Isten országában ugyanúgy megtartották az önzetlen SZERETET szemléletét. Ezt érzem, 

hiszen amikor rájuk gondolok, vagy róluk írok-beszélek, itt vannak velem. Tiszta szívvel 

kívánom mindenkinek, hogy ezt az érzést élje át, járja át szívét a SZERETET, mert csak így 

lehet igazán élni. 

 Minden kedves gyülekezeti tagnak kívánok szeretettel teli hosszú éveket és békés, 

meghitt karácsonyi ünnepeket, valamint boldog, új esztendőt Isten áldásával. 

Gyevi Gábor 

 

 

 

„Nem furcsa, hogy amit csodálunk az emberben: a jóságot, a nagylelkűséget, őszinteséget, 

becsületet, megértést, gyengédséget, a mi rendszerünkben mind a kudarc velejárói. Amit 

viszont megvetünk: a ravaszkodást, mohóságot, pénzvágyat, aljasságot, önzést, önteltséget, 

mind a siker tényezői. És míg az előbbieket csodáljuk, az utóbbiakat boldogan kitenyésztjük 

magunkban. 

Miért akarjon valaki jó lenni, ha éhezés az ára?” 

Steinbeck: A Kék öböl című könyvéből válogatta Bolláné Éva. 
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BESZÁMOLÓ 

 

Reformációi ünnepek 

 

Gyülekezetünkben október 30-án, vasárnap az istentiszteleten reformációi istentiszteletet 

tartottunk, ahol a II. Helvét hitvallás egyházról szóló tanítását elevenítettük fel. Ezt követően 

gyülekezeti hagyományunknak megfelelően az alagsorban az urnáknál megemlékeztünk 

gyülekezetünk neves elődjeiről és megvallottuk Isten feltámasztó szeretetébe vetett hitünket. 

Az egyházmegyei alkalom 30-án délután 3 órakor került megrendezésre a tatai református 

templomban. Dr. Vladár Gábor tartott érdekes előadást a kálvinista erkölcsről. Szinte minden 

egyházmegyei gyülekezetből ott volt az istentiszteleten a lelkész és a gondnok, de szinte minden 

gyülekezetből hiányoztak a gyülekezeti tagok.  

A városi reformációs alkalom 31-én volt tartva este 5 órakor a Bánhidai református 

gyülekezetben, ahol a 2 református és az evangélikus gyülekezet mellett a baptista, a Golgota, 

a Kiáltó szó, a Reménység gyülekezete és a pünkösdi gyülekezet ünnepelt együtt. Az Efézusi 

levél alapján elmélkedtünk az egyházról és énekekkel dicsőítettük Istent. Az istentisztelet után 

szeretetvendégségre is sor került. Az együttlét lélekemelő volt, a csekély érdeklődés 

lélekromboló.  

 

Adventi ünnepek 

 

Advent első vasárnapján az istentiszteleten a Berek Dalkör adventi-karácsonyi énekei és 

hangulatos gyertyás-tánca segített minket az ünneplésben. Az alkalmat szeretetvendégség 

követte. 

 

Kárpátaljai hittestvérek találkozója 

 

Ugyancsak advent első vasárnapján az istentiszteletet követően mintegy 25 kárpátaljai 

hittestvérünk maradt az alagsori gyülekezeti teremben a szeretetvendégség után, hogy 

találkozzanak egymással és egyeztető megbeszélést tartsanak a gyülekezet lelkészével és 

gondnokával. Az alkalom megrendítő volt, sok közös bánat és öröm kötötte össze a 

résztvevőket és természetesen a hit.  

 

ADVENT – LEGYETEK MINDIG KÉSZEN 

IGE: „Vigyázzatok tehát, mert nem tudjátok, hogy melyik órában jön el a ti Uratok… Ezért 

legyetek ti is készen, mert abban az órában jön el az ember fia, amelyikben nem is 

gondoljátok!” (Mt 24,42,44) 

TANÍTÁS: Ennek a világnak volt már egy adventje, mely karácsonykor ért véget, amikor Isten 

ígérete beteljesedett és Jézus megszületett. 

De van egy másik advent is. Ez akkor ér véget, mikor Jézus Krisztus újra eljön. De már nem, 

mint gyermek, magát megalázva, hanem mint dicső Király. Először azért jött, hogy megváltsa 

a világot. Másodszor majd jön, hogy megítélje. Adventben nemcsak karácsonyra kell készül- 
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nünk, hanem Krisztusnak erre a második eljövetelére is. Nem tudjuk, Krisztus mikor jön el 

ismét. Ezért mindig készen kell lennünk arra, hogy jön. Az advent azt hirdeti: Vigyázzatok! 

Vigyázzunk, mert nem tudjuk, mikor jön el Urunk. Legyünk azért készen. Gondoltunk-e arra, 

hogy egyszer cselekedeteinket számonkéri Urunk? 

Készen vagyunk-e? Ha most megjelennék, akkor oda mernénk-e állni elébe: Uram, amiket rám 

bíztál, elvégeztem, akiket rám bíztál, azokat gondosan megőriztem. Vajon jó munkában 

találna-e Urunk? 

Az adventi várakozás idejét arra kell felhasználnunk, hogy felkészüljünk Krisztus 

megérkezésére. Isten hosszú időt ad a készülésre, de ez ne halogatásra késztessen bennünket, 

hogy van még időnk bőven. Isten azért ad hosszú időt, hogy senki ne védekezhessék majd az 

utolsó napon, hogy nem volt idő a felkészülésre. 

Adventben élünk. Krisztust várjuk. Legyünk készen mi is, mert amely órában nem gondoljuk, 

akkor jön el az embernek Fia. 

IMÁDSÁG: Dicsőség Neked, könyörülő Istenem, hogy ígéretedet beteljesítetted, és az 

adventben élő emberiség nem várt hiába. Köszönöm, hogy Jézus megszületett a világ 

megtartására. Köszönöm az első karácsony minden csodáját, melynek áldott tiszta fénye most 

is beragyogja advent-ünneplésemet. Hadd kérjelek, hogy most is készülhessek a karácsonyra, 

a szeretet áldott ünnepére, és közben ne feledkezzem el vigyázásra intő ígéretedről. 

Segíts, hogy mindenkor készen várjam az én Uramat. Nem tudom, mikor jön. De hogy eljön, 

arról Istenem magad tettél bizonyságot. Azért légy velem, hogy ébren, készen várjam Őt. 

Tisztítsam meg az Ő útját. Hárítsak el minden akadályt, mely közte és köztem emelkedik. 

Vessem el mindazt, ami Neki gyűlölt és útált. Hadd várjam úgy, hogy ebbe a várakozásba ne 

félelem vegyüljön, hanem boldog öröm, hiszen Vele találkozom, aki Uram és irgalmas 

Megváltóm! 

Áldott Jézus, várlak Téged. Tudom, hogy minden perc Hozzád visz közel. Azért segíts, hogy 

lelkem vigyázni meg ne szűnjön, hanem felséges várástól feszüljön, hogy bármikor jössz is, 

vigyázva és készen találj. 

„Bizony jövel, Uram Jézus!” Ámen. 

ÉNEK. Várj ember szíve készen! 

Mert jő a Hős, az Úr. 

Ki üdvösséged lészen, 

Szent, győztes harcosul, 

Fényt, éltet hozva jő, 

Megtört az ősi átok: 

Kit vágyakozva vártok, 

Betér hozzátok Ő. (390:1) 

TANÁCS. Áldjuk Istent, Aki nem csak ígért, de ígéretét be is teljesíti. 

Beküldte: Kovács J. Péterné Jutka 
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Egy Magyar Kékkereszt Egyesület Tatabányai Csoport tagunk írta az alábbi verset, amit 

nemrég szavalt el egy alkalmunkon, és kérésünknek engedve lapunkban is közrebocsátja.  

Czigány András: 

Intelem 

 

Ne higgy a gyöngyöző, szép, tele pohárnak! 

Ne higgy a csábító, aranyló kupának! 

Ne higgy, mert hamar megcsal ő tégedet! 

Pár év és elveszi tőled az életed. 

 

Először csak egy pohárral, mert nehéz volt a munka, 

Utána már reggel, első a pálinka! 

Később nappal is lemegy pár pohárral, 

Aztán nem törődsz már munkával, családdal. 

 

Magadra maradsz és csak az barátod,  

Aki a poharát előbb issza ki nálad. 

Magánytól szenvedsz, nem tudod, mit tegyél? 

Merre indulj útnak, hogy újra ember legyél. 

 

Kérd hát az Urat! Meglátod, segít! 

A gonosz csábítótól Téged megszabadít. 

Légy bátor, kitartó, bízzál önmagadban, 

Segítő társra találsz a Jézus Krisztusban! 

 

 

 

Wass Albert idézet: "Őseidnek szent hitéhez, nemzetednek gyökeréhez, 

                              testvér, ne légy hűtlen soha!" 

Református hitvallás: Református magyar vagyok, 

                                Amíg élek az maradok. 

                                Megígérem, megfogadom, 

                                Hogy hitemet holtig vallom. 

Az idézetet és a hitvallást beküldte: Smudla Béláné Kun Lídia 
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Az imádságot a november 20-i istentiszteleten kezdő imádságként imádkozta 

Akóts István presbiter testvérünk. Köszönjük, hogy nem csak hallhattuk ezt az 

általa megfogalmazott imát, hanem engedélyével most olvashatjuk is. 
 

 

Örökkévaló Istenünk, mennyei Édesatyánk, a Krisztusban! 
 

Gyorsan változik az életünk, gyorsan változnak az évszakok, csak Te Uram nem 

változol. 

Az emberiség mindent megtesz a föld elpusztítására, de a Te kegyelmedből még 

mindig itt élünk. 

Ez a föld az idén is meghozta terményeit, learattuk a gabonaféléket, felszedtük a 

veteményeket, leszedtük a fákról a gyümölcsöket. Gyönyörködtünk a virágokban 

és a madarak énekében. 

Most a tél közeledtére elhívtad a vidám madársereget verőfényes helyekre, 

betakarod a lehullott levelekkel az erdőt és megpihenteted a termőföldet, mert 

nekik is állandó megújulásra van szükségük. 

Köszönjük, hogy nem csak test, hanem Igéd által lelki  táplálékot is nyújtasz a 

számunkra. 

Köszönjük, hogy Jézus  Krisztus által erősítesz, bátorítasz, velünk vagy 

mindenkor. 

Köszönjük, hogy betegségünkben is megőrzöl minket és nem adsz nagyobb terhet 

vállainkra, mint amit elviselhetnénk 

Köszönjük szeretteinket, gyülekezetünket szolgáló testvéreinket, lelkészünket. 

Imádkozunk a betegekért, a háborút elszenvedőkért, adj nekik vigasztalást.. 

Kérünk, adj országunk és a világot vezető politikusoknak józan, szerető, 

felelősségteljes gondolkodást. A háborúskodóknak megnyugvást. 

Azt ígérted nékünk, hogy velünk leszel minden nap a világ végezetéig. 

Ígéretedben bízva a sötétben is elindulunk, nem félünk, mert Te fogod a kezünk, 

oltalmazod lépteinket. 

Kérünk, erősítsd hitünket, hogy semmi el ne szakítson Tőled, ezért kérünk, Jézus 

Krisztus érdemeiért, hallgass meg minket. 

                                                                    Ámen 
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Hirdetés 

December 23-án csütörtökön este 5 órakor úrvacsorai előkészítő istentisztelet lesz tartva. 

25-én vasárnap karácsony első napi úrvacsorai istentisztelet lesz 10 órakor. 

26-án hétfőn karácsony másodnapi úrvacsorai istentisztelet lesz 10 órakor. 

31-én szombaton este 5 órakor óévi istentisztelet lesz. 

Január 1-én vasárnap 10 órakor újévi úrvacsorai istentisztelet lesz. 

Az egyházfenntartói járulékok befizetését azoktól, akik még nem fizették be idén, kérjük 

rendezni! 

 

Aki eljönne istentiszteleteinkre, de ehhez autóval rendelkező hittestvér személy-szállítását kéri, 

az jelezze ezt a lelkésznél! 

 

Istentiszteleteinken van lehetőség mindenkinek a saját szavaival bizonyságot tennie, vagy 

imádkoznia, vagy verset mondania, de kérjük, ezt az igényét előre jelezze a lelkésznél! 

 

Gyülekezeti alkalmaink időpontja:  

 Minden hónap első vasárnapján 10 órakor úrvacsorai istentisztelet. 

 Minden hónap második vasárnapján 10 órakor imaközösséggel kezdődő istentisztelet. 

 Minden vasárnap 10 órakor istentisztelet, alatta gyermekistentisztelet. 

 Minden vasárnap 11 órától konfirmációi felkészítő alkalom. 

 Minden hétfőn este 5 órakor énekkari próba. 

 Minden hétfőn este 6 órakor öregifjúsági alkalom. 

 Minden kedden ¾ 10-kor bibliaóra. 

 Minden kedden 17 órakor a Megyei Könyvtárban iszákosmentő missziói alkalom. 

 

Elérhetőségeink: 

Cím: Tatabánya-Óvárosi Református Egyház. Tatabánya, Május 1. park. 

Telefon: +36-34/331-042, vagy +36-30/632-4596. 

Lelkész: Hamar László. 

Gondnok: Proklné Sömjén Mária. Tel: +36-30/632-4597. 

Bankszámlaszám: 10400913-00010114-00000005. 

Alapítványi számlaszám: „Hálaadás Bányásztemplom” Alapítvány: 

10400913-00010102-00000000. 

Ezúton is szeretnénk megköszönni a szerkesztőségbe küldött írásokat. Kérjük a kedves 

gyülekezeti tagokat, hogy akinek saját, vagy ajánlott témája van, amit szeretne viszont látni 

újságunkban, juttassa el az újság szerkesztőinek. Igyekezünk minden témát megjelentetni 

minél előbb. E-mail cím: hamarlacipap@gmail.com, gyevig@gmail.com 

 

 

 

 



 

Minden kedves gyülekezeti tagunknak  

és családjának 

békés, meghitt karácsonyi ünnepeket,  

valamint szeretettel teli, boldog új esztendőt kíván  

Isten áldásával: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hamar László főszerkesztő 

Hamar Dávid szerkesztő 

Gyevi Gábor tördelő-szerkesztő 

 

 

Tatabánya Óvárosi Református Gyülekezet kiadványa 

Felelős kiadó: Hamar László lelkész 
 

Szerkesztők: Hamar László, Hamar Dávid,  

Tördelő szerkesztő: Gyevi Gábor 
 

A szerkesztőség címe: 

2800 Tatabánya, Május 1. park 3/b. 
 

Készült: 80 példányban, a Lelkészi Hivatalban 
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